
21. 11. 2014
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Důvěra v údaje obsažené v katastru
nemovitostí
Rekodifikace soukromého práva v mnoha směrech reflektuje nedávnou, byť lze již říci, že již
poměrně ustálenou judikaturu Ústavního soudu, zahrnující otázky dobré víry a nabytí nemovitosti od
nevlastníka. Na tyto pojmy se váže problematika materiální publicity veřejných seznamů, neboli
právní domněnka korektnosti zápisu ve veřejném seznamu, která v obecné míře předpokládá, že
informace obsažené v katastru nemovitostí, jsou v souladu se skutečným právním stavem. V kontextu
dnes již neúčinné právní úpravy předešlého občanského zákoníku, posiluje nový občanský zákoník
(NOZ) účinky principu materiální publicity a přiznává tím osobám jednajícím v dobré víře podstatně
lepší postavení, než tomu bylo za úpravy dřívější.

Úprava obsažená v NOZ ideově navazuje na argumentaci Ústavního soudu, který se opětovně
postavil na stranu osob, které nabyly vlastnické právo k nemovitosti od nevlastníka zapsaného v
katastru nemovitostí jako vlastník.[1]  Ústavní soud ve své konstantní judikatuře již mnohokrát
prokázal, že netoleruje orgánům veřejné moci a především obecným soudům formalistický postup za
použití v podstatě sofistikovaného odůvodňování zřejmé nespravedlnosti.[2] Ústavní soud se tak
distancoval od ustálené judikatury Nejvyššího soudu, která ve zkratce říkala, že tam, kde existuje
rozpor mezi stavem zapsaným v katastru nemovitostí a stavem skutečným, je rozhodující stav
skutečný, a že dobrá víra v údaje obsažené v katastru nemovitostí je v zásadě irelevantní.[3] Tím dal
Ústavní soud jasně najevo, že pokud je zde zřízen katastr nemovitostí jako veřejný registr, musí
takový registr také plnit svou základní funkci. Tou funkcí je primárně poskytnutí právní jistoty všem,
kteří jednají v dobré víře, že zápis v katastru nemovitostí odpovídá realitě majetko-právních vztahů.

Je ovšem nutné zdůraznit, že princip materiální publicity zakotvený v ustanovení § 980 odst. 2 NOZ
nepůsobí absolutně. Předně, platí zde vyvratitelná právní domněnka, neboli ,,má se za to, že bylo
zapsáno se skutečným právním stavem". Zákonodárce zde dává možnost namítat nesoulad
skutečného stavu se zápisem v katastru nemovitostí, takový nesoulad prokázat, a vyvrácením této
domněnky se svého práva navzdory zápisu v katastru nemovitostí domoci. Za druhé, dle ustanovení §
984 odst. 1 NOZ bude zápis v katastru nemovitostí bez dalšího chránit pouze dobrou víru takové
osoby, která nabyla věcné právo za úplatu. A contrario, při neúplatném nabytí práva bude dobrá víra
nabyvatele ve správnost údajů obsažených v katastru nemovitostí irelevantní. Za třetí, další výjimky
kdy je dobrá víra nabyvatele práva irelevantní, a to i pokud bylo takové právo nabyto úplatně, se
stanovují v ustanovení § 984 odst. 2 NOZ (například pro výměnek).

Proti nesprávnému zápisu v katastru nemovitostí, se může dotčená osoba bránit u příslušného soudu
podáním určovací žaloby, kterou bude patrně nejčastěji žaloba na určení vlastnického práva ke
sporné nemovitosti. K tomu, aby se předešlo situaci, kdy v době mezi podáním žaloby a
pravomocným rozhodnutím ve věci samé, nabude třetí osoba úplatně věcné právo k nemovitosti v
dobré víře (čímž by se dostala pod ochranu ustanovení § 984 odst. 1 NOZ), slouží institut poznámky
spornosti dle ustanovení § 986 odst. 1 NOZ. Tu však katastr nemovitostí zapíše jen za předpokladu,
že se daná osoba svého práva u soudu skutečně domáhá, a toto katastru nemovitostí nejpozději do
dvou měsíců doloží.

Na závěr je ovšem nutné upozornit na klíčové pravidlo, obsažené v přechodných ustanovení NOZ,
konkrétně v ustanovení § 3064, které stanoví, že ve vztahu k právům, které byly zapsány do katastru



nemovitostí přede dnem nabytí účinnosti NOZ (tj. před 1. lednem 2014) a dále k těm právům, které
byly zapsány do katastru nemovitostí v době jednoho roku ode dne účinnosti NOZ (tj. do 1. ledna
2015), nastanou výše popsané účinky principu materiální publicity (tedy ochrany dobré víry ve
správnost údajů obsažených v katastru nemovitostí) až po uplynutí jednoho roku od nabytí účinnosti
NOZ, tj. nejdříve od 1. ledna 2015. Dříve tedy k ochraně dobré víry nabyvatele práva v zápis v
katastru nemovitostí, tak jak ji popisujeme dle platné úpravy výše, nedojde. Bude ovšem velice
zajímavé sledovat, jak posoudí tyto hraniční případy Ústavní soud, který zdá se, k této otázce v
minulosti zaujal kategorický postoj.

Jiří Bálek,
student Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

Mgr. Jaroslav Baier,
advokát

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Nález ÚS ze dne 17. 4. 2014, sp. zn. I. ÚS 2219/2012, nález ÚS ze dne 20. 11. 2013, sp. zn. IV.
ÚS 4684/12, nález ÚS ze dne 11. 5. 2011, sp. zn. II. ÚS 165/11, nález ÚS ze dne 25. 2. 2009, sp. zn.
I. ÚS. 143/07.
[2] Nález ÚS ze dne 2. 10. 2012, sp. zn. I. ÚS 3314/11.
[3] Mezi jinými z těch nejnovějších například: rozsudek NS ze dne 9. 12. 2009, č. j. 31 Odo
1424/2006, rozsudek NS ze dne 21. 6. 2011, sp.zn. 30 Cdo 2010/2011, rozsudek NS ze dne 26. 9.
2012, sp. zn. 30 Cdo 1587/2011, rozsudek NS ze dne 8. 10. 2013, sp. zn. 30 Cdo 2017/2013.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

